
MiCA posílí bezpečnost investorů.  
Přinese více prevence a informací
Hlavním cílem evropské regulace kryptoměn Markets in Crypto Assets (MiCA) je nejen 
nastolit řád v průmyslu kryptoměn, ale také maximálně zvýšit bezpečnost investorů 
a konzumentů, kteří s trhem pracují. Jak přesně toho chce nová legislativa dosáhnout? 
Tady jsou tři nejzásadnější body. 

1) Stopka pro manipulace na trhu 
Hlava VI se specificky staví proti fenoménu manipulace trhu, který má obrovské dopady 
na všechny nepozorné investory. Zneužívání trhu jakýmkoliv způsobem bude zakázáno. 

Zejména jde o:
▪  Insider trading – obchodování někým, kdo má neveřejné informace.
▪  Tržní manipulace – účelné využití slabin trhu k vlastnímu obohacení. Například Pump 

& Dump schémata.

Kompetentní autority mohou viníka, pokud je to právní osoba, potrestat pokutou až  
5 mil. EUR či 3 % obratu. V případě fyzických osob jde o 700 tis. EUR.

2) Povinné registrace pro služby, pracujících s kryptoaktivy     
     (CASP)
Celá řada služeb, které interagují s  trhem kryptoměn, se bude muset registrovat 
u příslušných úřadů. To by mělo eliminovat velké množství podvodů a nekalých praktik.

Jde například o: 
▪  falešné směnárny a burzy kryptoměn
▪  podvodná investiční schémata
▪  poskytování nezodpovědných investičních rad za úplatu

Úřad bude každého poskytovatele kontrolovat. Služby se nadále dělí, mají proto různé 
konkrétní náležitosti. Podrobnější informace najdete zde.

3) Stabilní kryptoměny musí závazně publikovat whitepaper
Každá firma, která se chce zalistovat na akciový trh, musí publikovat dokument se svými 
vstupními plány, prostředky a cíli. Tento text je závazný, při velkém odchýlení mohou 
investoři řešit spor soudně. Ten samý požadavek se nyní aplikuje na firmy provozující 
stabilní kryptoměny – kryptoměny, které kopírují ceny určité státní měny. 

18. 8. 2022

https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:f69f89bb-fe54-11ea-b44f-01aa75ed71a1.0012.02/DOC_1&format=PDF

